

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

SOCIETE DE FABRICATION DES BOISSONS DE TUNISIE
Siege social : 5. Boulevard de la terre Centre Urbain Nord 1082 Tunis

La société de Fabrication des Boissons de Tunisie publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4^{ème} trimestre 2015.

4° T 2015	4° T 2014	DU 01/01 AU 31/12/15	DU 01/01 AU 31/12/14	EXERCICE 2014*
-----------	-----------	----------------------	----------------------	----------------

CHIFFRES D'AFFAIRES :

BOISSONS GAZEUSES LOCALES	26 495 646 311	31 036 497 817	146 034 997 983	156 322 399 481	156 322 399 481
BOISSONS GAZEUSES A L' EXPORT	6 101 927 914	8 665 076 533	30 241 491 873	31 707 848 523	31 707 848 523
BIERE LOCALE	34 890 367 383	28 173 091 933	115 836 905 083	105 383 117 208	105 383 117 208
BIERE A L' EXPORT	927 684 646	855 643 454	3 030 846 950	2 770 904 105	2 770 904 105
AUTRES	6 542 482 820	8 231 424 587	27 843 545 024	36 494 707 465	36 494 707 465
	74 958 109 074	76 961 734 324	322 987 786 913	332 678 976 782	332 678 976 782

VENTES (EN HL) :

BOISSONS GAZEUSES	399 356	498 898	2 246 261	2 472 831	2 472 831
BIERE	372 844	447 453	1 643 880	1 699 514	1 699 514

PRODUCTIONS (EN HL) :

BOISSONS GAZEUSES	302 555	422 269	1 768 178	2 018 834	2 018 834
BIERE	446 419	438 881	1 718 489	1 687 476	1 687 476

INVESTISSEMENTS :

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	131 222 072	413 825 228	509 262 253	668 639 819	668 639 819
TERRAINS					
GENIE CIVIL	330 563 761	529 748 891	1 096 032 551	1 770 979 703	1 770 979 703
MATERIEL	10 227 684 401	6 962 787 327	22 999 596 018	17 338 040 898	17 338 040 898
EMBALLAGES	2 272 649 462	2 249 805 974	6 963 970 758	7 770 304 632	7 770 304 632
	12 962 119 696	10 156 167 420	31 568 861 580	27 547 965 052	27 547 965 052

ENDETTEMENTS :

CREDITS BANCAIRES A LONG TERME			1 633 534 503	1 633 534 503	1 633 534 503
CREDITS BANCAIRES A COURT TERME			0	1 623 639 498	1 623 639 498
SOLDE COMPTABLE BANCAIRE			55 891 521 206	33 422 617 929	33 422 617 929

* Ces chiffres ont été approuvés par l'assemblée Générale ordinaire du 23/04/2015

INDICATEURS FINANCIERS DU 4 T 2015

1) BASES RETENUES :

Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs financiers du quatrième trimestre 2015 sont issues de notre comptabilité.

2) CHIFFRES S D'AFFAIRES :

- Le chiffre d'affaires(HT) local des boissons gazeuses est passé de 31 036 498 dinars à 26 495 646 dinars.
- Le chiffre d'affaires des boissons gazeuses à l'export est passé de 8 665 077 dinars à 6 101 928 dinars.
- Le chiffre d'affaires de la bière locale(HT) est passé de 28 173 092 dinars à 34 890 367 dinars soit une augmentation de 23,84%.
- Le chiffre d'affaires de la bière sans alcool à l'export est passé de : 855 643dinars à 927 685 dinars soit une augmentation de 8,42%.
- La diminution des autres revenus est due essentiellement à la régression des ventes intergroupe.

3) VENTES EN VOLUME (HL) :

- -Le volume des ventes des boissons gazeuses est passé de 498 898 HL à 399 356 HL.
- -Le volume des ventes de la bière est passé de 447 453 HL à 372 844 HL.

Les volumes de ventes des boissons gazeuses et de la bière ont connu des baisses respectives de 19,95% et 16,75% dus aux conditions climatiques, à la mauvaise saison touristique, au pouvoir d'achat et à l'augmentation des taxes.

Le résultat d'exploitation provisoire arrêté au 31/12/2015 a connu, cependant, une amélioration.

4) PRODUCTIONS (HL) :

- La production des boissons gazeuses est passé de : 422 269 HL à 302 555 HL
- La production de la bière a connu une légère augmentation de 1,72%.

5) LES INVESTISSEMENTS :

Les investissements de la période sont composés essentiellement des nouvelles extensions dans les usines de la société, de l'achat de matériel de bière, de boissons gazeuses et d'emballages à consigner (casiers et bouteilles)

6) ENDETTEMENTS :

- Les crédits bancaires à moyen terme, ont été contractés en 2009, pour financer les investissements y compris le siège.
- Les crédits bancaires à court terme représentent les échéances en principal restant à payer au cours de l'année 2015.
- Les soldes comptables bancaires sont composés des soldes au 31/12/2014 et des montants de recouvrement des créances clients et des dividendes de l'exercice 2014 relatifs aux participations déduction faite des paiements des impôts, des souscriptions d'actions, des salaires et des fournisseurs.